

Bauskas Wehstmesis

Isnahk peektdeenās.

Redakcija, ešvedzāja un zārcota
Bauskā, Līgas ielā Nr. 4, „Sengalē Raškotnā”
reģistrācija Nr. 91. Darba laiks katru dienu no
pļk. 9-16 izņemot sēkstdeņās.
Redaktors runojams no pļk. 10-12.

30 sant.
42
55

30 sant.
42
55

N 43

Beetdeen, 23 o'tobri 1931 g

9. gads.

Domes lehde.

Bauskas pilsetas karteļa domeš
fehdi 20. oktobri atklāta un mahija do-
mes preekšfehdeņās Lešda. Pehz de-
nas kahrtības apstirinašanas dome
stahjās pee tās illemšjanās. Par do-
mes preekšfehdeņā beebri eemešl kri-
st'igo darba lausču domneku Ramanu.
Tad pohreet pee sehdes "degvunka"
— elektrības jautajuma ištirsašanaš.
Pilsetas walbei ir eefneenti trihs pee-
dahwajumi: no akšju sab-bas "Gibors"
(tag. faweenotām bšrnawam), Jelaawaš
pilsetas walbes un Rīgas firmos
"Siemens". Firma "Gibors" peedahwā
Bauskas pilsetai elektrisko strahwu par
40 fant. ilowattstundu, bet mahjsturbai
un ruhvneežibal par 25 fant. ilowattstun-
du. Wes tom firma doh pilsetai par
brihwu 20.000 ilowattstundu strahwaš,
tā ari uš fawa rehšina ištuhwē jaunū
elektrisku tihšlu, kurtā pehz 10 gabeem
pahreetu pilsetas ihpafšumā. Upreh-
nais, ka, ja pilsetas walde noflehtu
ilhgumu ar firmu "Gibors", tad ta gohd
uš strahwaš waretu pelnit 28 8110 plus
lahi wehl to sumu par 20 000 ilowatt-
stundam strahwaš, ko firma doh par
brihwu pilsetas wajadšibam. Jauwa
tihšla ištuhwe pilsetā ismaksās uš 28
7500. Šohs darbus firma weiks uš
fawa rehšina. Otrais peedahwajums ir
eefneentis no Jelgawas pilsetas walbes.
Ta elektrisko strahwu peedahwā diwoš
warjantok: Pirmāis warjantis parehš, ja
Bauskas pilseta pate buhwetu linitu no
Jelgawas lihš Bauskai un to ušturu
lahrtibā. tad ja pilseta patehretu 100 000
ilowattstundu strahwu, tad par to wa-
jadšetu maksat 12 fant. ilowattstundā, ja
140 000 — 11 fant., bet patehriņd pahri
par 140.000 ilowattstundu — 10 fant.
par ilowattstundu. Otrā warjantā pare-
dšets, ka linitu buhwē un uštura lahtri-
bā Jelgawas pilsetas walde, tad ta
Bauskai strahwu peedahwā, ja ta pateh-
rē gādā 100.000 ilowattstundu, par 27
fant. ilowattstundu, ja 140.000 — tad par
25 fant., bet ja pahri par 140 000 illo-
wattstundu gādā, tad par 23 fant. illo-
wattstundu. Pehdeņais peedahwajums ir
eefneentis no Rīgas firmas "Siemens". Ta
peedahwā Bauskai pašai uštuhwet
elektrisko stahju, bet tā pilsetai truhšit
ilhdšektu un naw zerības tos eeguht, tad
fehš jautajums atrihš. Ušpreehšot
šoh jautajumu, ihzelas atas un ilgito-
šas debates, kuras tomehr pee resu-
lataem newed. Donn. Warenaš eenes
preekšliskumu, ka usajinat eeferefētās
firmas eefneent wehšreih peedahwajumus
elektrības apgahdāšanas šind un tab
ilšaukt walšis inšeneeru-špezialistu, kurtā
tab šihli jo šihli ihrehšinatū un kneegtu
noteiktās šinas, kurtā no peedahwajū-
meem ir ihdewigalāis. Šoh preekšliskū-
mu weenbalšigi peenem. Noteiza 1932.
gadam 3 pirmās šchitras un 5 otrās
šchitras trakteerus, 5 reibinošoh dšehre-
nu pahrdotawas promnešjanai. No-
doflus reibinošoh dšehreenu tirgotawam
promnešjanai nahšofā gādā noteiza
200 proz. no patentēs; klubeem un trak-
teereem 28 5000 gādā, tehjnizam 28 1200
un eebrauzamam weetam 28 600 gādā.
Pirmšpirtschānas teešbas uš Chrišchlu
muisčas apbuhwes gabala 72 un hup.
Nr. 112 nolehma neifseetot. Domne-
lam Hoffchowizam peehšlithra atwalina-
jumu wefellbas stahwofla ušlabofšanai.
Pilkalna pawilšona ekonomam Strel-
schunam no telofchā gādā nomas atla-
da 28 250.

Isnahk peektdeenās.

30 fant.
42
55

Rs 100

(imtis latu)

gratifikazijas

ismakšās tam, kas ušrohdīs, waj inerg² noteiktās šinas par to personu,
kura sehstdeem. 10. oktobra wafarē, ap pļk. 10-11 nolausufe mehču
deend stahditās leepinas gar šohseju pee aprinka walbes.
Ar šinoomeem jagrešchās wee Bauskas aprinka preekšneeta.
Pašnotāja wahrds tās turētš šepenibā un notis ihpaušā.

Dem zentrs raitās wafā no wi-
seem laweem soltjumeem. Wolitiskās
apriņdās Rīgā atšild wafodas, ta demo-
kratiskās zentrs togadēns aruhtos lahtos
nemas negribot šind waldbidā pēdalltees,
io nebhšchot ihdewigi ušneemēs-ri šewi
atbildibu. Naw šchāubū, ka šohohs de-
mokratiskā zentra weehoflis doš pamatu
leelat ištirhnał wisu to lausču aprindās.
Tās schāts wehleschānās ih kupał kaitā
dahwala zentram lawu ušizibu. Wini
tāišču nehāhdā šind waw wehleschānās
titai topehz balst par demokratisko zen-
tru, lai tos ari turmahł poliktu škaitāta
šomā, bet nedaritu nek. Šeimas weh-
leschānu preekšwafarē demokratiskās
zentrs nahza ar wifal škateem lauzneem.
Weens no teem bija — aširekt rotā
melno brunneeku un dot pehdeho treeze-
nu zittateeshču kundšibai. Šogad nu
Šeimas wehleschānās pogahjušchās un
demokratiskās zentrs jau it kā grib no
pehdehā treezeena došchānās raštees wa-
lā, waj wismas šchā šind labi ilgi lawe-
tees. Waj tad tapēhz par waw hohšoh?
Wihetāst tāišču tagad ar mišleelāho il-
gošchānās gāda, tad demokratiskās zentrs
sahšs zittateeshchus treekt zātā un waw
kundšibai darit galu, bet tas tāišas it kā
no wifem laweem peenohšumeem atrih-
wotees. Tapat preekšwehleschānu de-
nās demokratiskās zentrs šohja eerehd-
neem šeta šalnus. Nu, kod tom lahts
sahst lawus šollumūs pildit, tas grib ih-
sprukt no waldbās laukā. Šā nu isnahł
pawšlam šawaba ištirechānās, šahdu dro-
šchē ween ari walšis darbineekt negādā.
Ar wahrdū šatot, weenšahrtā mahni-
schāna. Mehš šinom, ka demokratiskās
zentrs naw tas, kas tagad ar šingru un
drošču rotu šehš atdhšwinat muhtu
šipri pamirušoh šaimneezisto dšihwi. Tas
ir teeša, bet mehš ari šinom, ka daudhš
tomehr tiz, it kā waw rotās buhtu tas
mogilšās šehšs, kas tagad wajadšigs.
Tapehz gribot negribot muhtu walšit
wehl reiš jaekt zauri šchē demokratiskā
zentra "schlihtišchānās" ugunij, lai tad
guhtu noteiktu pahrlēezibu, ka wāšch ir
mums leetš un newajadšigs.

Itai ar 40 balšis. Jusdant zaurišchā-
nu, kreise peehrešā ašllohtu hohšohā-
nu, lai pa tumku šnejojot, šoglahbtu šaw-
wu kluhwigo stahwoflt. Naw iabrhinas,
ja kreise wrafa ašllohtas hohšohānās,
io tad rakst nepratejeem, ari pratejeem
war "išpalihtš" kreiso "dšchāwihru" agenti.
Šapulze noriteja šohi trokšchānaini, un per-
minētās kreiso demagogiāš dehł daudhš
wezot ošgahja mahjās jau pirmš weh-
leschānam. Bet tā kā šapulzes dalibneeki
neita šantroleiti, tad waw wādā atrādās
ari labi dohdš tahdu, kureem šchāni ša-
pulzē nemai nebij hohšteešbas. Tas š-
namā mehā kreiso stahwofli ušlaboja.
Buhtu wehlams, ja uš preekšču kreiso
obštrušchāni nelāištu waw un, nenogaidot
pilkonišo wezatu ištirhšchānu, šapulzi
šlehtu.

**Wauka pal'ušē bej fawa depu-
tata.** U-tenās Šeimas wehleschānās
šandidehā hahschēneeki šozjalistš Donnisch,
notars Bihwānch un mahjātais Turš.
Pehdeņais no Bauskas un apšahrtēs bij
šowahzēs ap 600 talonu no šitam listem,
bet wina pašā listel Šengalē peetruhziš
šahbas 44 balšis, ar šahdam kristolgoš
pahrdēhjušchē šeta šolštāji wintereeshči.
Lai ari no kuras listēs, tomehr hahschē-
neekem buhtu bijš šwarigi eeguht šahdu
šawu preekšstahwi Šeimā, kas waretu
šos representēt un ašstahwet ari weetejās
intereseš, tā šohsejas ihuhwi uš Rīgu,
zukurfabrikāš zehschānu Bauskā, behdard-
neeku nodarbhāschānu uš weetas u. t. t.
Par noschēhloščānu šohorehš hahschēne-
teem tas naw ihdewees.

Māsku karnewālu, tā šatru gadu,
tā ari ihogad šohisto L. A. R. B. Bau-
skas nod šch g. l. now. Rundales pill.
Wafars šohs buht deegān interesantš,
jo pee laika jau ir gahdāis par māsku
kostimeem un karnewala šepuritem. Šchē-
ram laba'am māskam wehrtigās godal-
gās. Krahtchēni dekoretā un iluminētā
šahle weenmeh ir ašstahjušil labu eepal-
du uš apmeklelajeeem. Rād weenmeh, tā
ari šohorehš, zerešim, tā šabēdrība prāis
pareišt nowehriet šoh wehrtigo ihrihšojumu.

Chrišchlu muisčas apbuhweeshči
sahst apbuhwetees. Weena data apbuh-
weeshču šaweduschē wezu materialu buh-
weh, zih leeto pee buhwes šohgu šaldu
betonu, tā nu šatris waredams, io dau-
dšio no bij šarawšhreem ir mahjurigi.
Šehł, ka ari wint now peemehroti lauf-
šaimneekem, kas buhwmaterialu dabuh
par 1/2 dalu šakšes, bet woi šchāni jautaju-
mā nelas nebhū darams? Ušbuhweetiš.

Zukurbeeshču audšetāji beššijas
stahwofli. Šafarā ar wifas naudas ne-
išmāku par nobotām zukurbeetēm, lauf-
šaimneeki noahłschāni šohi gruhēt stahwo-
ll, naw naudas lo štrahdneekem mā-
šat, naw ari preekšch ziteem nealleka-
meem māšajumeem un nobolkeem. Ne-
šawejohschē zukurfabrikai un šinanuš mini-
štrijai šchim stahwoflim šadara galš un
laufšaimneekem šahšara ismaksās pilnos
apmehros.

Rā eekahrtōjūēs walšis gimna-
šija? Gimnāšias direktors J. Underfons
muhš informē: Telofchā mahzības gādā
šahlumā Bauskas walšis gimnāšijā, ša-
rā ar ihwibētās J. Klawinas gimnāšijas
klasču peeweenošchānu, — neapmeerino-
šchē bija nostahdētš klasču un dāšču ka-
binetu nowetofchānās jautajums, šun-
dās bija janotur nepeemehrotās telpās,
pat šohdora. Septembra beigās, nofleh-
dšot ilhgumu par bijušchās J. Klawinas
gimnāšijas telpu ihrešchānu (gan šilai uš
weenu gadu) radās eepšehja šohai labati
eekahrtōtees. Bauskas walšis gimnāšijas
šohes, šitās, šimijas un žiti šabineiti,
šanzleja, luhgšchānu un atpuhtās šahle,
šahlot ar šch. g. oktobra mehneš, nowe-
totās bijušchās J. Klawinas gimnāšijas
telpās (Šudmalu eelā Nr. 32). Gimnā-
šias ehā, Šudmalu eelā Nr. 8 ari uš
preekšču paleet wingroščhānās šahle, or-
šestra un muššās klāse, biblioteka, dabās
šin. mušeš, šalna šales šabineitš un re-
tal leetojamo mahzības lihšjektu un ma-
terialu nolikawās, tā ari direktora šabi-
neitš, šur togadējāis direktora weetas ih-
pilditājš šohas leetās ir runajams pehz-
pusdeenu lahtā, pehz šundam. Gimnā-
šias šanzlejas telefona numurs ari jaun-
jās telpās paleet agratāis — 72, direkto-
ra šabineita telefons (Šudmalu eelā Nr. 8)
— 209. Lihš ar šohas telpu paplašchā-
nahānās gimnāšijas ehłā, Šudmalu eelā
Nr. 8, atbrihwotās pahriš ištabu jau-
nu šabineitu organišchēšanai, waj ari wa-
jadšības gadījumā neleela pagaidu inter-
nata atwehrtchānai gimnāšijas šohleheem
(sehneem). Jau šchāni mahz. gādā ihwe-
ldot pašahwigu šehnu un ari meltenu in-
ternatu naw eepšehjams aš tā eemešla,
ka telpas piāščhāna internata wajadšibam
Šudmalu eelā Nr. 8 ir nepeeteelofchās
un bej leelateem remonteem un pahrbuh-
wem naw leetojamas. Šohā šchāni mahz.
gādā pašahw 6 klāses, kuras mahzās
150 šolenti, šohā štrahdā 17 šoholaji,
mediziniško palihdšibu štoleneem šneedš
pašahwiga šohas ašstie Dr. S. Behr-
šušchē Indse. Šchē gādā 27. septembri
notika gimnāšijas štolenu wezatu šapulze,
šur eeweheleja wezatu pahrtahwjuš šohas
padomē. Šch. g. 13 oktobri notika šoh-
las padomes šonšrušchānās sehde. Rā
štolenu wezatu pahrtahwji šohas padomē
darbojās šehohschē beheru wezati: Wih-
nēdšis (pad. preekšfehdeh.), Džolš (pr.
beedšs), Lūminsch, Ragowštis, Džolinsch
un Belnerts.

Šein leetas. Walšis pahrnehmūš
šawā pahrlind un labofchānā Jelgawas-
Šarofas-Šezawas želu no Jelgawas
aprinča robeščhās lihšē Šezawai 7,738
šm., Šezawas-Štelpes-Kurmenes želu no
šohsejas gala pee Šezawas lihšē Štaif-
šalnes-Kurmenes želam 47 šm., Žodes-
Embargas-Šarofas želu no Žodes šoh-
sejas gala lihšē Jelgawas aprinka robe-
ščhāi 9,082 šm., Bauskas-Wezmuiščhās
želu, šahlot no Bauskas-Štaifšalnes žela
gala 10 šm., Bauskas-Šalatu želu 9
šm., Rundales-Abščhūni želu, šahlot no
Rundales muisčas 3 šm. un Jelgawas-
Bauskas želu, šahlot no Jaušwirlautās
pag. robeščhās 7,150 šm. Kopa 63,963 šm.

Šruhšt wagonu. Uš Weitenes-
Bauskas šimijas ir šilai 250 platformas,
bet peehrešlūmi zukurbeeshču pahrwada-
schānai dāšču deenu šneedšas pee 700.
Pauššaimneeki beeshči ween gāda 2-3
deenas lihšē dabū nošuhšit zukurbeetes.

Šajaluschē šartupeki. Pahrbelēs
pag watrakeem laufšaimneekem pirmā
leelātā šchē gādā šalnā šafaluschē lahtā
šartupeki, no kureem 50%, ir galigi no
šala šahojati.

Weešojānās Scheimeli.
 4. oktobr 1931. g. Rundales isglībtibaš b-baš "Wilnis" dalībneeki weešojās Veetuwas Scheimela latweešču isgl. b-bā. Šwehtdeenas pehžpusdeend wairat tā triššdesmi peršonu isbrauzdm no Rundales pagasta nama 2 autobusos. Apm. 2 km. attālumā no Scheimela šaitām latweešču isgl. b-baš dalībneeku grupu, fāstahwošču no 50 peršonām, kura, newaredama muhš til drihš jagaidit, bewufees ahrā no meestina, lai muhš pahrsieigiu zeld. Grupai preeškāgalā 2 fārognešēji un woldeš ložēti. Wehjd pihwoja Veetuwas walfis un krašchānāis latweešču isgl. b-baš fārogš, us kura ischuhiti fihmigeē Raina wahrdi: "Iweensē lai to ugunt kurlina, kas wišu pafauli fāšlida, lai palhdj fātrē to namu zelt, tur ween til zilwezes laime war jelt". Šiltos wahrdos Kofneekš apšweiza muhš us Veetuwas semēs, atšimejot, tā mehš ešam atminejušēes fāwas tautas brāhluš un tā nazionalās fātešē art us preeškā nepahrtruhš. Mehš bijām aishustināti par to fārinību un laipnību, fāhdu bāuditām. Netās nebija preeškā mums šehelots. Luterānu ehrgelineekā Kofneekā mahjd bija klāhts bagāligs galds. Irihtojuma telpās bija fāhdā štold. Kaut gan tās bija fāmehrā plāchās, pat ar pāstahwigu fāstahwi teatra fārahdem, tomehr leelā publikās fāpluhduma dehl, tās bija par fāchaurām. Bija prahwš fāhtis latweešču art no Latwijas. Rundales isgl. b-baš "Wilnis" foris dir. M. Klawina wadibā nodfēdāja 8 dšēsmās, wiskpirms Veetuwas himnu, "Veetuwa, tewine muhšu". Us klāhtētošchō ufāzjināj. bija jābdeh art Latwijas himna. Dāschās dšēsmās, tā "Šintarsēme" u. z. bija jāatfābro, par to dšēdataji fānehma fāpžiguš aplāwjuš. Šihgu orķēstris A. Winičchā wadibā atfāstahwja wairalus mušitās gabalus. Aishanojumš isdewās teizami. Pehž preeškānešumeem sefoja fāweešgā dšihwe art deju un rotālam pee šihgu mušitās. Pehž pušnāhtis atkal bija klāhts galds Kofneekā mahjd. Tuwinafchānās gars un kopejdā latwistā apfina ispāudās wārenās dšēsmu štānds un galdā rundās. No rundalešchēm runāja E. Krāutlīs un M. Klawinšch. Ar plāschātu ruku uštahjās Scheimes isgl. b-baš darbīneekš študentis A. Repižē, dodot isfmeiošchū un wispišgu apfātatu par Veetuwas latweešchū polititō un kulturelo fāgwotli, rewijchli uštwerot to, tā magju walditāi deretu wairat wehribās peeg.ēest fāhā fweešchūmā klīhtōschāi tautas dātāi, kura neishēggāmi eet šudām Latwijāi. fāpluhstōi art fwešchām tautām. Mehš neešam til leela nazija, lai beš juhtameem fāudejumeem wāretu klīht wišā pafaulē un pā-

ARI JŪS

variet vinnēt miljonu

vai citu lielu vinnestu, jaunajā Sarkanā Krusta naudas loterijā № 23, kurā izlozēs

2 vinnestus pa 20.000 latu
2 " " 10 000 "
10 " " 5000 "
30 " " 2000 "
70 " " 1000 "

un daudz citus. Vinnestu kōpvārtiba 1 milj latu Katra trešā loze vinnē. 1. klases izloze sāksies 2 novembrī

NENO KĀJĀVĒJIET!
Tikai nedēļa līdz izlozei!

greest fāwai semēi muguru. Leelai nazijai dāschī tūhštōschī tautēschū nebuhtu no til leela iwāra, tā nūmš, wafai nazijai, dāschī fānti latweešchū. Šamdehl lai neaishmīrtām fāneegt ahrsemēs dšihwojōschēm tautēschēm leelaku morālistu un kulturelu atfāpāidu. Ugrā rihdā fāchē hramēes no loti weefmihlgājeem šchēmes latweešchēm žeribā, tā ne pehdejo teiš weefojamees Scheimeli. Pahri mahfilitgi ispāušojām robešchām inēegfām draudhīgās rotās afānēradēm. Weidstōi jāpēemin, tā Scheimes isgl. b-baš rofīgātā darbīneege ir Šihā jidje, kura pahrsin 2000 sehj. leelo biblioteku un kuras rotu darīnājumš ir fāstahwš beehribās fārogš. Šapat nopelnu bagāts darbīneekš ir Kofneekš. Beedru štāhtis nāw leelš — ap 30 peršonās, kaut gan Scheimeli un apfāhrinē latweešchū ir fārečni dāudj. Plāschā peerobēchās jōlā wisrofīgātā ir Scheimes latw. isgl. b-bā. Rundaleelīs.

Veefawinājees walfis naudu.
 Šahlot art 1928. g. janwāra mehnu. Bānkās apr. Pāremunēs pag. wāzātās rotlijās fāhribneekš, 29 g. w. Jānis Grānsbergš us preeškāneezības rihtojumu eekāfēhtis dāschādus nodotlus un par fānemto naudu isdewās kwihēes, wehlat kwihēes atpāfjēts atpāfāt, bet nāwdu preeškāneezibāi nāw nodewiš. Šā no fāhdās peršonās peehfīnīs eekāfēhtumā nodotli 10 lš, no pag. dšihwojōschēm Linās Rēpālēs 57 lš, Wīdēs 10 lš un Sāndera 27 lš 40 št., fōpšumā par 104 lš 40 št.

No pēhdeidās ee'afēidās nāwdu² polijās preeškāneekām G. nodewiš štāt 2 lš un aishildinājees, tā Sānderam nāwduš neefot. Leeta nāwluš gāimā un G. nodotš teefal. Leetu 16. okt. isfēfāfā Jelgawāš apgābāleekā. Awhhdētāhtis par wainigu aishhtās. Zeefā Grānsbergu šohija art 4 mehnu. žēetumā.

Wāj klīwidēs Bānkās pagāstu?
 Bānkās pagāsta lauffāimneekš pāschlāht wāhž pāfāstās luhgumām, to fāhtis beendās eekneegš Bānkās aprinkā wāldē. lai tā klīwidetu Bānkās pagāstu. Bānkās pag. ir weens no māsāleem aprink. Šās pehž pag. robešchū uopāfōschānās loti fāchāurinātš. Māsālam pagāstām nāhtās loti grūhtī ušturet fēw pāschwāldību, štōlās un nēpēhineeku pātwērimes. Nodotli fāchē leelāht, tā žitōš apfāhrētoš pagāstōš, fās art galwēnāhtis klīwidēschānās eemēhtis. Pagāstu pārehfētš fādāht štāw Wezīnāleš, Šihlchēš, Žerāufstēs un Žodes pagōstēm Luhgumu atbāstifchot pāschwāldību departamentis.

Ugunēgrehēš 14 oktobr ap plīst 2 nakti isžehlās ugunēgrehēš Kūrmēnēs Māfāchū mahlu fāhhdē Šmehdēs ispōschneekš ugunēgrehēš pāmānītš štāt toh, fād to fāwudinājš fālmīnu pušis Rudolfs Grīnš, bet šou bijis par wehlu, jo ugunē leefmās hli pāhrnehmūschās wihū ehfu. Pēhš art ehfu fādrēgā art klehtē, fās atrodās art smēhdi fēw weena jūmtā. Šādehūmē 2800. Šmehdē hlijuš adbrofchānā weetējdā ugunēšapbrofchānāschānās fābeehribā par 23 380.

Rahnis Verkāns.
Serenade.
 Ufal grībās rēdēt tawās ažiš,
 Šājst, tā tu mani mihlē wehl...
 Rudens wehšums gul pahr dāhrseem
 kailēem,
 Pēhšjō seedu man til loti šehli...
 Šāule hšifā — ehinās wīlba mahju,
 Dāhtās fāhpēs štātī tahlēš klīhtē —
 Šāht, tā tu eš wehl pee manīs.
 Šwehrlē fēnāhtis preeš lai atkal klīhtē...
 Rāleja peederumi un dāschādī fāimneezibās peederumi nāw hlijušchī apbrofchānāht. Ugunē isžehlufēes no neufmāntīgās apēfchānās art ugunt.
 Zeefā fāhdēfā. Mešchōtnēs Kūrmōš 14. oktobr no laufa nōfāhtis štēfch 28 24 mehritibā Albertam Būllim. Kūrmēnēs Šnotinos no neaishēhēgātās kubiš Wītoldam Uhdrim isfāgti rāti un fāchētri rīteni 28 88 mehritibā.
 Šufīgānu nēdārti. 13 okt nakti Žerāufstēs Rīgās nogreestās 12 jāumeestāhditās ahhēlētēs.
Wairat fōpārhibās, māfāt iawtrībās. Wāschūs gādus atpāfāt Jūmāfāwēs pagāstā nodibinājās křistīgāis jāunāhtēs pulzīnch. kuru nodibināja weetāhtis mohāhtājš Walters. Jāunāhtis pāfāhūmš wīseem jāumeestāchēm dewā leelu fāhūfšmu un beedru hli wairat tā wājōgā. Šēt nu beehdriba ir nōfihhdēwūš us beidfāmās pāfāhpēs. Bēehri nenāht us fābulžem, bet tās jāunāhtis ir tās, tā beehdribās preeškāneekš atmet wīfām art rotu. Wāldēfchū gan fāchō leetu lābi apdomāt un beehdribu wīseem hāhtit. Wenoleebfāmī, tā tahhdēfādi jāumeestchī štītū us pāreļfā žēlā. Šēt tā leetās, tad muhšu jāumeestāchēm tās nōpēhtnās leetās ir pēhdejdā weetā. Jā nāht fāhdā hāhtit, tad wīš jāumeestchī domā par jāuko fāhībēfēschōnu un pāt ir negreēch žēlu wārenālam fāfāfāhtim — atfōhōlam, to tās tāf ušfāfātrīnāht pāhchū, tā tad lai eet us bāht, tā nāw "fāhtimeš". Jāunāhtēs pulzīnām šwehtēen, 25. oktobr hūš gādā fāwulžē Jāunfāwēs pāmāhtfōldā, pehž deewfāfōjūmā. Šchōreht būhtu wehlāmš wīseem beehdreem nēdāhtēes fāwulžē. lai nōpāwstū nāhtōfchās darbības klīnās. Žrāmš, tā tā tās art būhš. Nr. 8.
Mešchōtnēs isglīhtibās b-bā no 19 — 31. oktobrīm fārtēkō mahšturībās kurlūs inštr. A. Šollnās wadibā.
Dee dširnāwām miris lauffāimneekš. 13 okt. pee Hōfchōwizā dširnāwām beepēfchī miris Jāhnis Šchīlterš no Žodes pag. Euhlām. Šch. hjiš atwehīs us dširnāwām māfchānāi lābtu. Nāhwēs žēhlonāš nōfāhtro.

Wāj tagad spēhtbarību atmatfājees isehdināt?
 Pahrešot no wāfāras us seemās laimēti, lauffāimneekš nodārbina jāntāj, fāhdus spēhtbarības klīhtēhtis iswehētees un fāhdōš dāudhūmōš toš isleetoj peena, gālās wāj žitū produktū rāschōfchānā. Šchōrudēn, fād fweeštā un gālās ženās tāstāfōfchī notrituštās, no jāuffāimneekšēem weešchī ween dširwāmās bāhtis, wāj tagad spēhtbarību pāwifām wāhtis leederigti būhtu isehdināt. Jāntājums ir ahrāhtigti fwarigs un tādēht art pēlnā nūwātu nōfāhtrochānu.
 No spēhtbarības isehdināschānās wāituma gālwenā fāhrtā seemās laimētā atfārtigs art muhju fweeštā rāschōfchānās un iswedumu dāudhūmš. Lai art žit tās behdīgi būhtu, muhju zaurmehra fāimneezibā lābi jā art rāschōto rūpjo bāribu seemā fēhjas dšihweeku meefās uštūrš un rāschōti teel peena produktū pāschū wājādūwām. Gāwēnā fāhrtā wīš seemā modernēezibā nōwēstāhtis peena dāudhūmš teel rāschōtš no spēhtōartibās, wāj nu tā būhtu peepirktā no ahrēenes, wāj us weetās fāimneezibā rāschōtā. Špehtbarības isehdināschānās fāchāurināschānā pee mūms wehl weenmehr juhtāmī aishāht eepāidu us fōppeenotāwā nodoto peena wāitumu, us mehnešchā ismāfšu par peenu — par to art runāt būhtu leelī, to itweens lauffāimneekš it lāot ir pāhrleezinājees. Lihdji šchīm, fāmehr pāstahweja us fweeštū tānt žit amēkriņōschās ženās, lauffāimneekš art fānehmā itātrū mehneš no fōppeenotāwās deefgan eewešchōjānu un štābilū jūmu, art to wāreja žēgti fāhdbneeku al-

gās un wehl žitūs fāhrtējūs isdewumūš. Ahrīhtōtees fweeštā ženām, jāu art to fāmāfīnās eekēhmmū, turklāht jā wehl teel fāchāurinātā spēhtbarības isehdināschānā, irihjās peena rāschās un por peenu eekēnētā nāwdu klūhtī pāwifām neezjgā. Kweešchū un zūfurbēschū aushētajēem fāchō robu būhdēhtā, wārbūhš, us lāwū aishēdš gārantētās un isdewīgāženās par fāchēm rāschōjūmneem, bet fāhdū pīwilegētā lauffāimneeku Bānkās aprinkē nāw wifāi dāudj. Wīseem pahrešēem nāw žitās isejās, tā noturet rāschōfchānu loptōpibā, wāj nu tās būhtu peena wāj gālās weidā, us eepēhlāmī aughfātā lūhēnā, neštātōtees art us fēmajām fweeštā un gālās ženām.
 Lai gan spēhtbarība nāw tāhdš klīhtēhtis, fās pālehīnā rāschōfchānu, tā peemehtram, fāhtwēlā gāntā, lāwā rūpjdā bārlbā, ahdolīnch, žēnš, tomēhr truhzīgā spēhtbarības isehdināschānā wār rāschōfchānu art fāhdāhdēfānāt. Ilūstrāzjās dehl nēmfām dīwūs ehdināschānās peemehrus — art spēhtbarību un beš spēhtbarības pee weenādām rūpjdās bāribās un fā'nu dewām. 400 kg. fmagāi gōwīj deend pāfneedj:

a) **Beš spēhtbarības:**

1) 4 f. lab. plaw. fēnā fatur	0,20	2,42	14	
2) 4 f. " ahdolīnā	"	0,22	2,13	16
3) 2 " auzū fālmū	"	0,02	0,57	4
4) 15 " beechū	"	0,01	2,08	45
Kōpā 0,45 7,20 79				

Ar fāchādu bāribās dāudhūmū eepēchjāmš apmeerīnāt ušturofchās bāribās pāfāfās un rōschot beendā wehl 7 litri peena pee tāntū 3,8 procentā. Šchīm gādijumā 1 litra peena rāschōfchānā ismāfšās (79 št. : 7) 11,3 fantīmī.
 Jā peemehrdā peewēstā gōwīj rāschōfchās spēhjas būhtu aughfātās un fneegtoš klīht 16 litru peena deend, fās beechēhtī pārtfē ir, tad, lai fāchādu isfāwumū fāneegtu, pee a gchmīnētā peemehrdā atfāhmetās rūpjdās bāribās un fātnem jāpeddōb būhtū:

b) **Ar spēhtbarību:**

1) Gev. dew r. bār. u. fāln.	0,45	7,20	79	
2) 1 f. auzū. fās fatur	0,07	1,00	11	
3) 1/2 " wihū	"	0,10	0,58	6
4) 1/2 " fōjās rāufchū	"	0,19	0,61	10
5) 1/2 " līnu	"	0,14	0,60	10
Kōpā 0,95 9,99 116				

Šchāhdās bāribās dewumš plīnģi fēdš pehž preeš A. Būschmānā pāfāfū pehž bāribās weelām 400 kg. fmagāi gōwīj meefās uštūrešchānāi un 16 litru peena rāschōfchānāi. Wifā pāfneegtdā beenas bāribā pehdeidā peemehrdā art spēhtbarību pehž tagādejam tīrguš ženām ismāfšā 116 fant. Šchīm gādijēendā 1 litra peena rāschōfchānā wāhtis isfāfā (116:16) štāt 7,3 fantīmī, wāj par (11,3 — 7,3) 4 fant. māfāt, nekā pīrmā gādijumā, fād spēhtbarība netika pāfneegtdā. Kōppeenotāwās āzumirklē wehl wīdeht ismāfšā, eefāhtōt art wājpeenu, par tāuru litru peena 9 fantīmī. No peewēsteem peemeh-

reem mehš redfām, tā, ehdinot gōwīs štāl art rūpjo bāribu un neifmāntōfot aughfātās rāschōfchās spēhjas, jā tāhdās būhtu, no katra rāschōtā litra peena būhš (11,3 — 9) 2,3 fant. wāj us gōwīs beenas isfāwumā (2,3x7) 16,1 fant. fāwdehūmū. Peedodot spēhtbarību, gādijūmōš fād gōwim aughfātās rāschōfchās spēhjas, tā to redfām no otrā peemehra, mehš netikā nōwehrtchām fāwehūmūš, bet eepāhštām no katra rāschōtā litra peena (9 — 7,3) 1,7 fant., wāj no gōwīs beendā 27,2 fant. pēlnās. Šā tad klīhtēens tāhdš, fād art pee tagādejam spēhtbarības un peeni produktū ženām fīnāmōš apfāhtōš spēhtbarības isehdināschānā ne štāt nepeezēschāmā lai eegūhtu pēlnu, bet wāfāfōš gādijūmōš — lai nōwehrtu fāwehūmūš. Weenādā rihfōtees dāschāhdōš apfāhtōš ori nekāhdā fīnā nedrihtī. Rēš wēnōš apfāhtōš isdew'gš, tāš žitōš apfāhtōš pāwifām nepeelāwāmš. Tādēht art spēhtbarību rihfōtōtees, lauffāimneekām gan būhš notēhtī fchōfēem jātū gōwju rāschōfchās spēhjas, bāribās weelu faturš fāimneezibā eefōchēm lopbāribās klīhdēleekām, art fāhdū bāribu no ahrēenes wār eepīrt lehtāfās isfūhstōfchās bāribās weelās, pāreļfā bāribās weelu fāfōpōschānā bāribās dewumōš un wārtāht žitī apfāhtēht, fās eepāido rāschōfchās aughumū un lehtfāschōfchānu.
 Wifū fāchō jāntājumu atrīnāschānāi tagad lauffāimneekām wehl jo wairat nepeezēschāmī leetpārtēju — pāhrrāugu pādōmī un nōrāhdijūmī.
 Špehtbarības klīhdēfku iswehli un isehdināschānu pee āzumirklīgām tīrguš ženām wehl tuwāf apfāhtīfām turpmāht numurd. Inštr. A. Gārtālnš.

